
 
 

 

 

 

 

  
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse 
Umane 

 
U.P.T.A.D. 

Cod. rif. SSM/6_2024 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO   il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO   lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO   il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.lgs. 11 aprile 2006, n.198 ss.mm.ii., recante il Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna; 
 
VISTO  il Regolamento per l’accesso ai ruoli a tempo indeterminato ed a tempo 

determinato del personale tecnico amministrativo della Scuola Superiore 
Meridionale emanato con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale n. 20 del 28/07/2022; 

 
VISTI i C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 19/04/2018 e del 18/01/2024; 
 
VISTO  il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 183 del 

08.07.2024 con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami e titoli, 
finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo determinato e pieno, Area 
Funzionari, settore amministrativo-gestionale, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per 
un’ Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.207 del 29-07-2024



sui fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione dei 
finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”- Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU  
(Cod. rif. SSM/6_2024); 

 
CONSIDERATO  che, entro il termine di scadenza fissato al 23.07.2024, sono state caricate al sistema 

n. 34 istanze di ammissione al concorso; 
 
VISTO  il curriculum della dott.ssa Angela Iervolino, area delle Elevate Professionalità, 

settore amministrativo gestionale, in servizio presso l’Ufficio Personale tecnico 
amministrativo, Docente e Ricercatore della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO il curriculum del dott. Marco Mesca, area delle Elevata Professionalità, settore 

amministrativo gestionale, in servizio presso l’Ufficio Affari Generali, Legali, Gare 
e Contratti, Trasparenza della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO il curriculum dell’ing. Raffaele Cacciano, area delle Elevate Professionalità, settore 

tecnico informatico, in servizio presso l’Ufficio Tecnico, Servizi informatici, 
Patrimonio e Sicurezza della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO il curriculum del dott. Claudio Materiale, area dei Funzionari, settore 

amministrativo gestionale in servizio presso l’Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento della 
Scuola Superiore Meridionale; 

 
RITENUTO  di individuare, nelle seguenti unità di personale, le professionalità e le competenze 

attinenti al profilo da reclutare ai fini della nomina della commissione esaminatrice 
della procedura concorsuale di cui sopra, in qualità, rispettivamente, di presidente, 
componenti e segretario: dott. Marco Mesca, area delle Elevate Professionalità, 
settore amministrativo gestionale, presso l’Ufficio Affari Generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza della Scuola Superiore Meridionale; ing. Raffaele Cacciano, 
area delle Elevate Professionalità, settore tecnico informatico, presso l’Ufficio 
Tecnico, Servizi informatici, Patrimonio e Sicurezza della Scuola Superiore 
Meridionale; dott.ssa Angela Iervolino, area delle Elevate Professionalità, settore 
amministrativo gestionale, presso l’Ufficio Personale tecnico amministrativo, 
Docente e Ricercatore della Scuola Superiore Meridionale; dott. Claudio Materiale, 
area dei Funzionari, settore amministrativo gestionale, presso l’Ufficio Segreteria 
del Rettore e del Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO  l’art.35, comma 3 lettera e) del D.lgs. n. 165/2001, il quale dispone che i 

componenti delle commissioni non possono far parte dell’organo di direzione 
politica della Scuola Superiore Meridionale; non possono ricoprire cariche 
politiche; non possono essere rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; non 
possono essere componenti di organi di governo ed elettivi degli organismi 
sindacali e di rappresentanza dei dipendenti; l’art. 35 bis del sopracitato D.lgs. n. 
165/2001 - inserito dall’art. 1, comma 46 della legge n. 190 del 06.11.2012 - che 
detta disposizioni, ai fini della prevenzione del fenomeno della corruzione nella 
formazione di commissioni, prevedendo testualmente al comma 1 e al comma 2 
quanto segue: - comma 1 “coloro che sono stati condannati, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del 
codice penale: a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 



commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”; - comma 2 “la 
disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la 
formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari; 

 
ACQUISITE  le dichiarazioni prot. n. n. 2363/2024; n.2364/2024; 2365/2024 e 2366/2024 tutte 

del 26.07.2024, con le quali i membri della nominanda commissione hanno 
dichiarato di non far parte dell’organo di direzione politica della Scuola Superiore 
Meridionale; di non ricoprire cariche politiche; di non essere rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; di non essere componenti di organi di governo ed 
elettivi degli organismi sindacali e di rappresentanza dei dipendenti; di non aver 
riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice penale; 

 
CONSIDERATO  che sono cessati al 31.12.2022 gli effetti del Protocollo per lo svolgimento dei 

concorsi pubblici adottato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 
l’Amministrazione non è più tenuta ad adottare alcun Piano operativo specifico 
della procedura concorsuale; 

 
DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati, è nominata la seguente 
commissione per il concorso pubblico, per esami e titoli, finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo 
determinato e pieno, Area Funzionari, settore amministrativo-gestionale, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per un’ Alta Formazione 
Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui fondi di cui al DM MUR 594 del 
26.04.2024 relativo alla concessione dei finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze universitarie avanzate”- Sub-
Investimento “Rafforzamento delle Scuole Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next 
GenerationEU  (Cod. rif. SSM/6_2024) come di seguito costituita: 
 
 
Dott. Marco Mesca 
Area delle Elevate Professionalità 
Ufficio Affari Generali, Legali, Gare e Contratti, 
Trasparenza della Scuola Superiore Meridionale 
   
 

 
 
Presidente 
 

Ing. Raffaele Cacciano 
Area delle Elevate Professionalità 
Ufficio Tecnico, Servizi informatici, Patrimonio e 
Sicurezza della Scuola Superiore Meridionale 

 
 
 
Componente 

Dott.ssa Angela Iervolino  
Area delle Elevate Professionalità  
Ufficio Personale tecnico amministrativo, docente e 
ricercatore della Scuola Superiore Meridionale 

 
 
Componente 
 

Dott. Claudio Materiale 
Area dei Funzionari 
Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore Generale, 
Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento 
della Scuola Superiore Meridionale 

 
 
Segretario verbalizzante 

 
 



 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse 
Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore  
Unità di personale addetta all’istruttoria: dott.ssa 
Roberta Peluso 
Tel. 08117568726;  
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it 

 
Il Direttore Generale 

ing. Ferdinando Fisciano 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


